PG
77, 1369

Verbum audis, substantiale Verbum et subsistens intellige, non hoc quod per os effunditur.

II. Nascitur ergo unigenitus Filius Dei, qui etiam Verbum vocatur; non principium ut sit Verbum ex partu percipiens, sed ut sit homo principium in ipso partu habens. Nam erat quidem ante saecula Deus Verbum Genitori coaeternum: quia vero homo propter homines fieri voluit; non mutatione divinae naturae, sed miraculo ac voluntate Dei, tanquam principium ut fieret homo, partum amplexus est, ac propterea ut homo nascitur, et ut Deus Verbum virginitatem servavit. Neque enim nostrum verbum cum paritur, corrumpit mentem; neque Deus Verbum * substantiale et subsistens, partum eligens perimit virginitatem. Ultra rationem ergo naturae est quod factum est; nec, quaeso ad naturae rationes descendas. Miraculum tibi dico: noli movere ratiocinationes. Deum natum tibi dico qui nasci voluerit, non qui divinitatis initium acceperit. Deus cum esset, proprium sibi partum fecit, non eum partus fecit Deum. Quod nonerat, cum fieri vellet, etiam quod erat mansit. Eligit partum, tanquam dispensationis initium.

*1351

1189

Homilia II, II. Neque vero existimes Filium a Deo factum esse alienum. Iamdudum enim Dei adventus praesignabatur, ac humannis semper figuris conspectus cognitus est, elementis usus quae a

PG
77, 1370

τῇ τοῦ Θεοῦ ἐμφανείᾳ, φανείσῃ τοῖς ἀνθρώποις ἐν ἀνθρώπου φύσει· λεγέτω

*¹³⁷² μοι, πῶς Μωϋσῆς εἶδε Θεόν. Τὴν φύσιν εἶδε τὴν ἀόρατον; Οὐδαμῶς· ἀνέφικτος γάρ αὕτη λογισμοῖς ἀνθρωπίνοις. Πῶς δὲ εἶδεν; εἰπέ. Εἶδεν ἐκ τῆς βάτου ἀναπτόμενον πῦρ, καὶ τὴν βάτον οὐ φθεῖρον. Διὰ τί οὖν ἀπιστεῖς τῷ ἐκ Παρθένου γεγενημένῳ, καὶ τὴν παρθενίαν μὴ φθείραντι; Ἡ οὐ μὲν ἀκούων ὅτι ἐκ βάτου φθεγγεται Θεός, καὶ λέγει Μωϋσῆς· «Ἐγὼ δὲ Θεὸς Ἀθραάμ, καὶ δὲ Θεὸς Ἰσαάκ, καὶ δὲ Θεὸς Ἰακώβ», καὶ ὅτι πεσὼν Μωϋσῆς προσκυνεῖ, πιστεύεις, οὐ λογιζόμενος τὸ πῦρ τὸ δρώμενον, ἀλλὰ Θεὸν τὸν φθεγγόμενον· ὅταν δὲ μήτρας παρθενικῆς μηνομονεύσω, βδελύσσῃ καὶ ἀποστρέψῃ; Τί γάρ εὐτελέστερον, εἰπέ, βάτος, ἡ μήτρα παρθενικὴ καθαρὰ τῶν ἀμαρτίας παθῶν; Οὐκ οἴδας ὅτι τὰ ἀρχαῖα μελέτη τῶν νεωτέρων, καὶ τῶν νῦν γενομένων ἔστι; Τὰ γάρ μυστήρια προτυποῦνται διὰ τῶν παλαιῶν. Διὰ τοῦτο βάτος ἀνάπτεται, πῦρ φαίνεται, καὶ τὰ πυρὸς οὐκ ἐνεργεῖ· οὔτε κολάζει. Ἄρα ἐν τῇ βάτῳ οὐχ ὁρᾶς τὴν Παρθένον;

PG 77, 1372 III. "Ωρθη τοίνυν Θεός σήμερον διὰ τῆς Παρθένου, καὶ ἡ Παρθένος ἔμεινε παρθένος καὶ μήτηρ ἐγένετο. Ο γάρ ἀφθαρσίας πρόξενος, φθορὰν οὐκ ἐργάζεται· ὁ ποιητὴς ἀφθαρσίας οὐδὲν διέφθειρεν. Ἐπειδὴ δὲ καὶ Φωτεινὸς ψι-

1190

nobis videri possent. Alioqui prodeat in medium Iudeus, accedat qui Deum humana natura indutum inter homines visum esse non credit: dicat mihi, quomodo Moyses * viderit Deum. Naturamne vidi invisibilem? Nullo modo; eam enim humana mens assequi non potest. Quomodo ergo vidi? Dic, obsecro. Vidi ignem ex rubo ardentem, nec ipsum tamen rubum consumenter.¹ Cur ergo ex Virgine nato, virginemque incorruptam servantī fidem non habes? An tu Deum ex rubo loquentem audiens, Moysique dicentem: *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob;*² et ipsum Moysen pronum adorantem, credis, non ignem reputans qui cernebatur, sed Deum qui loquebatur; cum vero virgineum uterum memoro, abominaris et aver saris? Dic mihi, quid est vilius, rubusne, an uterus virgineus ab omni passione peccati purus? Ignoras quae antiquitus gesta sunt, recentiorum eorumque quae nunc contigerunt, esse praeludium? Mysteria namque veteribus illis typis praefigurantur. Quare rubus accenditur, ignis conspicitur, et tamen quae ignis natura fert, non operatur (illuminat, non consumit; splendescit, non incendit; beneficium prae stat, poenam non affert). Nonne Virginem in rubo animadvertis?

PG 77, 1371 III. Deus itaque hodie ex Virgine apparuit, et Virgo virginitatis integritate retenta, effecta est mater. Nam incorruptionis largitor corruptionem non efficit; incorruptionis auctor nihil corrum

1190

¹ Exod. III, 2.

² Exod. III, 6.

λὸν ἀνθρωπὸν λέγει τὸν γεγενημένον, μὴ λέγων Θεοῦ εἶναι τόκον, καὶ τὸν ἐκ μήτρας προελθόντα, ἀνθρωπὸν ὑποτίθεται διηρημένον Θεοῦ, λεγέτω μοι νῦν πῶς φύσις ἀνθρωπίνη διὰ μήτρας παρθενικῆς τικτομένη, τὴν παρθενίαν τῆς μήτρας ἐφύλαξεν ἀφθαρτὸν; Οὐδενὸς γάρ ἀνθρώπου μήτηρ παρθένος μεμένηκεν.¹ Ορᾶς πῶς διττὴν ἔννοιαν περὶ τοῦ τεχθέντος παρέχει μοι τὸ γεγενημένον; Εἰ μὲν γάρ καθ' ἡμᾶς ἐτέχθη, ἀνθρωπὸς ἦν^{*} εἰ δὲ τὴν μητέρα παρθένον ἐφύλαξε, Θεὸς ὁ τεχθεὶς τοῖς εὖ φρονοῦσι γνωρίζεται. Θεὸς γάρ ἐπεδήμησε τῷ κόσμῳ, οὐ τόπον ἐκ τόπου μεταβάσις, ἀλλὰ φύσιν περιθέμενος τὴν ἐμήν² καὶ ὡς εἶπον, ὀφθῆναι θελήσας ὁ τὴν φύσιν ἀόρατος. "Ωστε οὐκ ἔσχεν ἀρχὴν τοῦ εἶναι Θεὸς ἐκ τοῦ τόκου, ἀλλὰ τοῦ φανῆναι ἀνθρώποις.

*1373

PG
77, 1392

1191

Homilia IV, II. [...] Τέτοκεν ἡ Παρθένος, ἡ κατὰ τὸν Ἡσαΐαν προφῆτις, τὸν Ἐμμανουὴλ, ἀνευ ἀνδρός³ τὸν γεννηθέντα ἡμῖν ἀνευ πατρός, πρὸ αἰώνων «Σοφία ἀπὸ Θεοῦ Πατρός, δικαιοσύνη τε καὶ ἀγίασμός, καὶ ἀπολύτρωσις». Τέτοκεν ἡ προφῆτις, μὴ ἐπιγνοῦσα τὸν τρόπον τῆς συλλήψεως. Καὶνὸν τὸ θαῦμα καὶ ἀνερμήνευτον. Δι' ἀκοῆς συνέλαβεν ἡ Μαρία ἡ προφῆτις Θεὸν ζῶντα. Φυσικὴ γάρ δίοδος τῶν λόγων, ἡ ἀκοή. Ἐκείνης ἡ σύλλη-

pit. Quia vero et Photinus purum hominem dicit qui natus est, Dei prolem esse negans; illum qui ex utero prodidit, hominem a Deo distinctum esse contendit: exponat mihi nunc qui fieri possit ut natura humana, ex utero virgineo edita, virginale claustrum incorruptum conservarit? Nullius enim hominis mater virgo permanxit. Cernis quomodo quod natum est, duplicum de ipso nato sensum nobis offerat? Nam si more nostro fuisset natus, homo utique^{*} esset: si vero matris integritatem illaesam conservavit, apud recte ratiocinantes Deus esse noscitur qui natus est. Deus enim in mundum advenit, non de loco in locum commigrans, sed naturam meam assumens: et, ut dixi, videri volens, cum natura sua sit invisibilis. Itaque ex partu accepit initium, non ut Deus esset, sed ut ab hominibus videri inciperet.

*1374

1191

Homilia IV, II.¹ [...] Peperit Virgo, prophetissa illa iuxta Isaiam,² Emmanuelem sine viro: natum illum nobis sine patre, qui ipse ante saecula *Sapientia est, iustitiaque et sanctificatio et redemptio a Deo Patre.*³ Peperit prophetissa, non agnito conceptionis modo. Novum miraculum et inexplicabile! Concepit Maria prophetissa ex auditu, Deum viventem. Auditu enim sermones verbaque transitum, natura,

PG
77, 1391

¹ Omnes viri docti nostra aetatis attribuunt homiliam hanc *Theodoto Ancyranico*. Cf. Lau 166.

² Isa. VIII, 3.

³ I Cor. I, 30.

*1393 ψις, διὰ γλώσσης προσενεγκθεῖσα ἐπὶ τὸν ἄνδρα, τὸ τῆς ἀνθρωπότητος πρέμνον ὡς φλόξ ἀπεξήρανε. Ταύτης δὲ ἡ * κύησις, διὰ γαστρὸς ἀνατείλασα, τὸν καρπὸν σὺν τῷ πρέμνῳ ἀνεζωποίησε.

PG 77, 1393 III. Διό, ὡς διειλέται καὶ θεόδουλοι εὐγνάμονες, διολογήσωμεν τῷ τε Θεῷ Λόγῳ, τῇ τε Μητρὶ, τῷ τοῦ λόγου δῶρον, δόσον ἐπαρκοῦμεν· μὴ ἐπαισχυνόμενοι τὴν μειονεξίαν τῶν προσαξιῶν· ἀλλ’ ἐφηδυνόμενοι τῇ ἡμετέρᾳ φύσει, προσκυνούμενοι τὸ ὑπερέχον τῶν Δεσποτικῶν. Οὐ γάρ περιγράψαι ῥητορικοῖς λόγοις τὴν προκειμένην ὑπόθεσιν, κατὰ τὸν ἀνθρώπινον προσαγωνιζόμενοι νόμον, ἀλλ’ ἐκλαμφθῆναι τῷ φωτισμῷ τῆς θείας μνήμης. Αεὶ μὲν γάρ τὸ ἡττηθῆναι, τοῖς ἀντιπάλοις φέρει τὴν ἀδοξίαν· ἐνταῦθα δέ, τὸ ὑποκύψαι τοῖς ὑπὲρ κατάληψιν, ἔγει τὴν εὐδοξίαν. "Ηκωμεν τοιγαροῦν εὐαγῆδες ἐπὶ τὸν ὅμονον, ἡκωμεν χαίροντες, ἀνευφημοῦντες, δοξολογοῦντες καὶ μεγαλύνοντες τὸ ὑπέρ νοῦν καὶ λόγον μαστήριον, ἔξαρχοντες τοῦ οὐρανοπολίτου Γαβριὴλ τῶν θείων προσφεγκτηρίων, καὶ λέγοντες· « Χαῖρε, ιεχαριτωμένη, δ Κύριος μετὰ σοῦ ». Μεθ’ οὖ δευτερώσωμεν· Χαῖρε, τὸ ἐκπόθητον ἡμῶν εὑφραντήριον· χαῖρε, τὸ ἐκκλησιαστικὸν ἀγαλλίασμα· χαῖρε, τὸ ἡδύπνοον ὄνομα· χαῖρε, τὸ θεολαμπὲς καὶ περίχαρι πρόσωπον· χαίροις, τὸ πάνσεπτον μνημόσυνον· χαίροις, ἡ σωτήριος καὶ πνευματικὴ κώδεσις· χαίροις, φωτοστόλιστε μῆτερ ἀδύτου φέγγους· χαίροις, πανάχραντε μῆτερ ἀγιό-